hic accipiunt sub quadam speciali ratione per quam appro-
prietant iusticie. id est et hec duo ponuntur partes iusticie scilicet aliqua
propria ratione boni et mali: non autem aliter alterius virtutis moralis.
quod alie virtutes morales consistunt circa passiones in quibus bo-
num facere est venire ad medium: quod est declinare ab extremis
quasi a malis: et sic in idem redit quantum ad alias virtutes face-
re bonum et declinare a malo: scilicet iusticia consistit circa opatio-
nes et res exteriores: in quibus aliud est facere equalitate: et aliud
est facta non corrumpere. **Ad 2^m** dicitur quod declinare a malo
sicut quod ponitur pars iusticie non importat negationem puram quod est non
facere malum: hoc enim non meretur palmam: sed solum vitat penam. im-
portat autem motum voluntatis repudiantis malum ut ipsum nomen
declinationis ostendit: et hoc est meritum: precipue quoniam aliquis im-
pugnat ut malum faciat et resistit. **Ad 3^m** dicitur quod facere
bonum est actus completus iusticie: et quasi pars principalis
eius: declinare autem a malo est actus imperfectus: et secun-
daria pars eius. et ideo est quasi pars materialis sine qua non
potest esse pars formalis completa.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod transgres-
sio non sit specialis peccatum. Nulla enim
species ponitur in definitione generis. scilicet transgressio ponitur in defini-
tione peccati. Dicit enim Ambrosius quod peccatum est transgressio legis divi-
ne. ergo transgressio non est species peccati. **Ad 1^m**. Nulla species excedit
suum genus. scilicet transgressio excedit peccatum: quia peccatum est deum vel sa-
ctum vel preceptum dei: ut patet per Augustinum. 22. hanc autem trans-
gressio est contra naturam vel consuetudinem. ergo transgressio non est species
peccati. **Ad 2^m**. Nulla species continet sub se omnes partes quas dividit
genus. scilicet peccatum transgressiois se extendit ad omnia vicia capitalia:
et etiam ad peccata cordis oris et operis. ergo transgressio non est specialis pec-
catum. **Ad 3^m** est quod opponitur speciali virtuti. scilicet iusticie. **Ad 4^m**.
dicitur quod nomen transgressiois a corporalibus motibus ad mo-
rales actus derivatum est. Dicitur autem aliquis sicut corporaliter motum trans-
gredi ex eo quod gradatim transferuntur sibi proprium: terminus autem
proprie homini ut ultra non transeat in moralibus per preceptum negativum
et ideo transgressio proprie dicitur ex eo quod aliquis agit aliquid contra preceptum
negativum: quod quidem male potest esse contra omnes species peccatorum
quia per quolibet speciem peccati mortalis homo transgreditur aliquid pre-
ceptum divinum. Sed si accipitur formaliter. scilicet sicut hanc speciale ratione quod
est facere contra preceptum negativum sic est specialis peccatum dupliciter. Uno
quod modo sicut quod opponitur ad gratia peccatorum opposita alijs virtuti-
bus. Sic enim ad propriam rationem iusticie legalis pertinet attendere
debitum precepti: ita ad propriam rationem transgressiois pertinet attende-
re contra preceptum. Alio modo scilicet quod distinguitur ab omissione qua
contrariatur precepto affirmativo. **Ad 5^m** dicitur quod sic iusticia le-
galis est omnis virtus subiecta et quasi male: ita et iniusticia legalis
est male contra omne peccatum. et hoc modo peccatum distinguitur Ambrosius. scilicet sicut
rationem iniusticie legalis. **Ad 6^m** dicitur quod inclinatio nature
pertinet ad precepta legalis naturalis. consuetudo est honesta habet vim
precepti: quia ut Augustinus dicit in epistola de ieiunio sabbati: ad hoc
populi dei per lege habundans est: et ideo tamen peccatum contra transgressio potest esse
contra consuetudinem honestam: et contra inclinationem naturalem. **Ad 7^m** dicitur
quod omnes enterate species peccatorum sunt habent transgressionem: non scilicet per
proprias rationes: sed sicut quodammodo speciale ratione: ut dicitur: peccatum autem
omissionis omnia a transgressione distinguitur.

Ad tertium sic proceditur. Ut quod peccatum non potest sit
specialis peccatum. Dicit enim peccatum autem est origi-
nale autem actuale. scilicet omissionis non est originale peccatum: quia non habet
per originem: nec est actuale: quia potest esse absque omni actu: ut supra
habitu est cum de peccatis in communi ageretur. ergo omissionis non est
specialis peccatum. **Ad 2^m**. Dicitur peccatum est voluntarium: scilicet omissionis quoniam non
est voluntaria: sed necessaria: puta cum mulier corrupta est que
virginitatem vouit: vel cum aliquis amittit rem quam restituere tenetur
vel cum sacerdos tenetur celebrare et habet aliquid impedimentum. er-
go omissionis non semper est peccatum. **Ad 3^m**. Cumlibet speciali peccato est de-
terminare aliquid tempus quoniam incipit esse: sed hoc non est determinare in
omissionem: quia quicquid non facit sibi se habet: nec tamen semper peccat.
ergo omissionis non est specialis peccatum. **Ad 4^m**. Dicitur peccatum speciale speciali
virtuti opponitur. scilicet non est dare aliquam speciale virtute cui omissionis
opponatur: tamen quia bonum cuiuslibet virtutis omitti potest: tamen quia in-
iusticia cui specialis virtus opponitur semper requirit aliquem actum et in de-
clinatione a malo. ut dicitur: omissionis autem potest esse absque omni actu.
ergo omissionis non est specialis peccatum. **Ad 5^m** est quod dicitur Iacobus. 4.

Scienti bonum et non facienti peccatum est illi. **Ad 1^m**. dicitur quod omis-
sio importat premissionem boni non autem cumscilicet: sed bonum de-
bitum: bonum autem sub ratione debiti patet proprie ad iusticiam: ad
legalem quod si debiti accipiat in ordine ad leges divinas vel
humanas: ad speciale autem iusticia sicut quod debiti consideratur in or-
dine ad primum. Unde eo modo quo iusticia est specialis virtus
ut supra habitum est. et omisio est specialis peccatum distinctum a pecca-
tis que opponuntur alijs virtutibus: eo vero modo quo facere bonum
cui opponitur omisio est quodammodo specialis pars iusticie distincta a
declinatione mali cui opponitur transgressio: etiam omisio a
transgressione distinguitur. **Ad 2^m** ergo dicitur quod omisio non
est peccatum originale: sed actuale: non quia habet aliquem actum sibi ef-
ficientem: sed sicut quod negatio actus reducitur ad genus actus: et
sicut hoc non agere accipitur ut agere quodammodo sicut supra dicitur est.
Ad 3^m dicitur quod omisio sicut dicitur non est nisi boni debiti ad
quod aliquis tenetur. nullus autem tenetur ad impossibile: nisi nullus si non
facit id quod facere non potest peccat per omissionem: mulier ergo
corrupta que virginitatem vouit. non omittit virginitatem: non
habendo: sed non penitendo de peccato preterito: vel non faciendo
quod potest ad votum adimplendum per continentie observantiam:
sacerdos etiam non tenetur dicere missam nisi supposita de-
bita opportunitate: que si desit non omittit. et similiter aliquis
tenetur ad restitutionem supposita facultate quam si nec habet
nec habere potest: non omittit dummodo faciat quod potest
Et idem dicitur est in alijs. **Ad 4^m** dicitur quod sicut peccatum trans-
gressiois opponitur preceptis negativis que pertinent ad declina-
dum a malo: ita peccatum omissionis opponitur preceptis affirma-
tivis que pertinent ad faciendum bonum. precepta autem affirma-
tiva non obligant ad semper sed ad tempus determinatum. et per illo
tempore peccatum omissionis incipit esse. potest tamen contingere quod aliquis tunc
sit ipotens ad faciendum quod oportet: quod quidem si sit propter ei⁹ culpam
non omittit quod debet: ut dicitur est. Si vero sit propter eius culpam
precedentes: puta si aliquis de sero se inebriaverit: et non potest
furgere ad matutinas ut debet: dicunt quidam quod tunc incipit
peccatum omissionis quoniam aliquis se applicat ad actum illicitum et inco-
possibilem cum illo actu ad quem tenetur. sed hoc non videtur ve-
rum: quia dato quod excitaretur per violentiam et iret ad matutinas: non
omitteret: nisi per quod precedens inebriatio non fuit omisio sed
omissionis causa. Unde dicitur est quod omisio incipit ei imputari
ad culpam quoniam fuit tempus operandi tamen propter causam preceden-
tem ex qua omisio sequens redditur voluntaria. **Ad 5^m** dicitur quod
omisio directe opponitur iusticie: ut dicitur est. non enim est omisio
boni alicuius virtutis nisi sub ratione debiti quod pertinet ad ius-
ticiam. plus autem requiritur ad actum virtutis meritorium quam ad de-
meritorium culpe: quia bonum est ex integra causa: malum autem
ex singularibus defectibus. et ideo ad iusticie meritum requi-
ritur actus: non autem ad omissionem.

Ad quartum sic procedit. Ut quod peccatum omissionis
sit gravius quam peccatum transgres-
sionis. Delictum enim videtur idem esse quod derelictum: et sic per omnes vi-
detur idem esse omissionem. scilicet delictum est gravius quam peccatum transgres-
sionis: quia maiori expiatione indigebat: ut patet per Leviticum. 5. ergo
peccatum omissionis est gravius quam peccatum transgressiois. **Ad 2^m**. Ad
maiori bono maius malum opponitur: ut patet per philosophum in 8. ethice. sed
facere bonum cui opponitur omisio est nobilior pars iusticie
quam declinare a malo cui opponitur transgressio: ut ex supra
dicitur patet. ergo omisio est gravius peccatum quam transgressio. **Ad 3^m**.
Peccatum transgressiois potest esse et veniale et mortale. sed
peccatum omissionis videtur esse semper mortale: quia opponi-
tur precepto affirmativo. ergo omisio videtur esse gravius
peccatum quam sit transgressio. **Ad 4^m**. Maior pena est pena da-
ni: scilicet carentia visionis divine que debetur peccato omis-
sionis quam pena sensus que debetur peccato transgressiois
ut patet per Librum super Malactam. sed pena proportionatur cul-
pe. ergo gravius est peccatum omissionis quam transgressiois. **Ad 5^m**.
Est quod facilius est abstinere a malo faciendo quam implere bonum. ergo
gravius peccat qui non abstinere a malo faciendo quod est transgre-
di: quam qui non implet bonum quod est omittere. **Ad 6^m**. dicitur quod pec-
catum intantum est grave inquantum a virtute distat. Invidia autem est ma-
xima distantia: ut dicitur in 10. meta. Unde invidia magis distat a
suo fine quam simplex ei⁹ negatio. sicut nigrum plus distat ab al-
bo quam simpli non albu. dicitur enim nigrum est non albu: sed non convertitur.

Manifestū ē autē q̄ transgressio h̄ial actui v̄tutis. omis-
sio autē ip̄ortat negationē ipsi: puta pctm̄ omisiōis ē siq̄s
debitā reverētiā parētib⁹ nō exhibeat: pctm̄ autē transgres-
sionis si cōtumeliā vel quācūq̄ iniuriā eis iſerat. Un̄ ma-
nifestū ē q̄ simplr & absolute loquēdo transgressio est gra-
ui⁹ pctm̄ q̄s omisiō: h̄ aliq̄ omisiō possit esse grauior: aliq̄
transgressione. Ad 1^m dōm q̄ delictū cōiter sumptū
significat q̄cūq̄ omisiōnē: q̄nq̄ tñ stricte accipitur pro eo
q̄ omittit aliqd de his q̄ p̄nent ad desū: vel q̄n scienter &
q̄si cum quodā cōtēptu derelinq̄t hō id qd̄ facere d̄z & sic
h̄z quādā grauitatē rōne cui⁹ maiori expiatione indiget.
Ad 2^m dōm q̄ ei qd̄ ē bonū facere: opponit & nō facē
bonū qd̄ est omittēre. & facere malū qd̄ est trāsgredi: h̄z p̄-
mū h̄dictorie: s̄m h̄ie: qd̄ ip̄ortat maiore distātiā. & ideo
transgressio ē graui⁹ pctm̄. Ad 3^m dōm q̄ sicut omisiō
opponit p̄ceptis affirmatiuis: ita trāsgressio opponit p̄ce-
ptis negatiuis. & id vtrūq̄ si pp̄ie accipiat ip̄ortat rōnem
pcti mortal. p̄t autē large dici transgressio vel omisiō ex
eo q̄ aliqd sit p̄ter p̄cepta affirmatiua vel negatiua dispo-
nēs ad oppositū ip̄forū. & sic vtrūq̄ large accipiēdo p̄t eē
pctm̄ veniale. Ad q̄rtū dōm q̄ pctō transgressiōis r̄i-
det & pena dāni pp̄ auersionē a deo: & pena sensus pp̄ io-
dinatā p̄uersionē ad bonū cōmutabile. s̄l̄r ēt omisiōni nō
solū debet pena dāni: s̄z ēt pena sc̄sus: s̄z illd̄ d̄at. 7. Vis
arbor: q̄ nō fac̄ fructū bonū excidet & i ignē mittet. & hoc
pp̄ter radicē ex qua p̄cedit: h̄z non b̄eat ex necessitate actua-
lem p̄uersionē ad aliqd bonū cōmutabile.